ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 декабря 2024 года с. Началово 

Приволжский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Бавиевой Л.И., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Степановой Н.Л., 

с участием государственного обвинителя Ролевой А.М., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Гасратова Э.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-249/2024 в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки и жительницы 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, незамужней, лиц на иждивении не имеющей, со средним специальным образованием, не работающей, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее 13.10.2023, находясь на территории г. Самара, установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее установленное лицо), с целью незаконного обогащения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем обмена сообщениями с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в программе «Element», посредством приложения «Tor», установленного на принадлежащем ему персональном компьютере «HP Pavilion model 17-cd1016ur», вступил в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации.

Согласно достигнутой преступной договоренности между установленным и неустановленным лицом, преступные роли были распределены следующим образом. Неустановленное лицо организовывало работу по приобретению и поставке наркотических средств; с использованием программы «Element» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должно было сообщать установленному лицу места хранения оптовых партий наркотических средств; получать от установленного лица информацию о «тайниках-закладках» – местах хранения наркотических средств для последующего сбыта; использовало данную информацию для ее передачи непосредственно потребителям наркотических средств, а также распределяло прибыль, полученную от их незаконного сбыта.

В обязанности установленного лица, согласно распределенным ролям, входило: получать от неустановленного лица информацию о месте хранения оптовой партии наркотических средств, извлекать данные партии наркотических средств, осуществлять их перемещение между регионами Российской Федерации, фасовку на мелкооптовые разовые партии, а также организовывать «тайники-закладки» – места хранения для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего сообщать информацию о местах хранения наркотических средств неустановленному лицу.

В целях конспирации и безопасности осуществления преступной деятельности, противодействия правоохранительным органам, общение между установленным и неустановленным лицом происходило исключительно с использованием программы «Element», применяемой для быстрого обмена сообщениями и информацией между абонентами в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Так, неустановленное лицо не позднее 13 час. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрело вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 857,08 г., и организовало на участке местности в районе д. 

<

адрес> тайник с закладкой вышеуказанного наркотического средства, с целью последующей его передачи установленному лицу, и организации, таким образом, незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> за денежное вознаграждение. 

Установленное лицо не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, с целью облегчения своей преступной деятельности, вступил со своей знакомой ФИО2 в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации. Согласно достигнутой преступной договоренности между установленным лицом и ФИО2, в обязанности последней входило: помощь в приобретении оптовой партии наркотических средств, их перемещении и фасовке на мелкооптовые разовые партии.

Далее, неустановленное лицо, с использованием программы «Element» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не позднее 09 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ сообщило установленному лицу информацию о месте хранения вышеуказанного наркотического средства, с целью выполнения последним своей преступной роли. 

Действуя согласно отведенным ролям, установленное лицо совместно с ФИО2 не позднее 11 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, по представленной неустановленным лицом информации с указанием места хранения оптовой партии наркотического средства, на участке местности в районе д. 

<

адрес>, обнаружили «тайник-закладку» - место хранения указанного наркотического средства в крупном размере, и извлекли из него сверток с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 857,08 г., то есть в крупном размере, который с этого момента стали незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Продолжая реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, установленное лицо совместно с ФИО2, незаконно храня при себе для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес> вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 857,08 г., прибыли к месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, где осуществили фасовку указанного наркотического средства в свертки общим количеством не менее 454 штук, обмотав их изолентой красного и желтого цветов. 

После чего, не позднее 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо совместно с ФИО2, продолжая незаконно хранить при себе вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 857,08 г., расфасованное в свертки общим количеством не менее 454 штук, прибыли по адресу: 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес>.

Далее, не позднее 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо, реализуя совместный с ФИО2 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе не менее 104 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 196,29 г., прибыл на участок местности в районе СТ «Монтажник» 

<

адрес>, где организовал не менее 12 «тайников-закладок» с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 1,93 г., 1,92 г., 1,86 г., 1,85 г., 1,87 г., 1,88 г., 1,90 г., 1,88 г., 1,88 г., 1,89 г., 1,92 г., 1,90 г. соответственно, общей массой не менее 22,68 г.

В продолжении единого преступного умысла, не позднее 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо, незаконно храня при себе не менее 92 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 173,61 г., прибыл на участок местности, расположенный в 120 метрах в южном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес>, где при попытке сбыта наркотических средств был выявлен сотрудниками полиции Астраханского ЛО МВД России на транспорте, однако с места преступления скрылся. 

С целью сокрытия следов преступления ФИО2 не позднее 18 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, следуя указаниям установленного лица, скрывающегося от сотрудников полиции Астраханского ЛО МВД России на транспорте, незаконно храня в рюкзаке при себе вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованное в свёртки общим количеством не менее 350 штук, общей массой не менее 660,79 г., с целью сокрытия следов преступления прибыла на участок местности, расположенный в 15 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес>, где была выявлена сотрудниками полиции Астраханского ЛО МВД России на транспорте.

Скрываясь от сотрудников полиции Астраханского ЛО МВД России на транспорте, не позднее 20 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо, находясь на участке местности, расположенном в 270 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес>, с целью сокрытия следов преступления выбросил на земляную поверхность не менее 19 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами не менее 1,94 г., 1,96 г., 1,89 г., 1,89 г., 1,88 г., 1,87 г., 1,91 г., 1,87 г., 1,90 г., 1,78 г., 1,85 г., 1,90 г., 1,91 г., 1,91 г., 1,86 г., 1,85 г., 1,87 г., 1,87 г. и 1,88 г., общей массой не менее 35,79 г.

Далее, установленное лицо, не позднее 01 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, скрывшись от сотрудников полиции Астраханского ЛО МВД России на транспорте, находясь на участке местности, расположенном в 300 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес>, с целью сокрытия следов преступления выбросил на земляную поверхность не менее 9 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,93 г., 1,95 г., 1,84 г., 1,82 г., 1,83 г., 1,81 г., 1,75 г., 1,88 г. и 1,87 г., общей массой не менее 16,68 г., после чего прибыл на участок местности, расположенный в 250 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес>, где также с целью сокрытия следов преступления выбросил на земляную поверхность рюкзак, в котором находились не менее 64 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 121,14 г., однако в 01 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо был задержан сотрудниками полиции Астраханского ЛО МВД России на транспорте. 

В ходе произведенного в период времени с 20 час. 15 мин. по 21 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 270 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес>, из незаконного оборота изъяты 19 свертков с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 35,79 г.

В ходе произведенного в период времени с 21 час. 00 мин. по 21 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия с участием ФИО2 на участке местности, расположенном в 15 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес>, из незаконного оборота изъяты 350 свертков с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 660,79 г.

В ходе произведенного в период времени с 14 час. 50 мин. по 15 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия с участием установленного лица на участке местности, расположенном в 300 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес>, из незаконного оборота изъяты 9 свертков с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 16,68 г., на участке местности, в 250 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес> из незаконного оборота изъяты 64 свертка с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 121,14 г.

В ходе произведенного в период времени с 15 час. 42 мин. по 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия с участием установленного лица на участках местности в районе СТ «Монтажник» 

<

адрес>, из незаконного оборота изъяты 12 свертков с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,93 г., 1,92 г., 1,86 г., 1,85 г., 1,87 г., 1,88 г., 1,90 г., 1,88 г., 1,88 г., 1,89 г., 1,92 г., 1,90 г. соответственно, общей массой 22,68 г.

Таким образом, в ходе произведенных в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осмотров мест происшествия из незаконного оборота изъяты 454 свертка с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 857,08 г., что в соответствии с Постановлением Правительства России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к наркотическому средству, свободный оборот которого на основании Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории России запрещен, а так же согласно Постановлению Правительства России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Таким образом, установленное лицо совместно с ФИО2 и неустановленным лицом не довели свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции Астраханского ЛО МВД России на транспорте.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказалась.

Из оглашённых показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, в своем мобильном телефоне в приложении «Дайвинчик» познакомилась с Свидетель №1. Сразу после начала переписки в приложении, в тот же вечер встретилась с Свидетель №1 у него дома по адресу 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. В этот же день осталась у него ночевать. На следующий день поехала на работу, на тот момент она работала не официально инструктором в детском парке развлечений. Вечером второго дня вернулась к Свидетель №1, и с тех пор стали проживать вместе. Примерно через две недели совместной жизни, Свидетель №1 сообщил, что является закладчиком в интернет-магазине по продаже наркотических средств, название магазина ей не говорил. Данная новость не стала для нее шоком, она спокойно на это отреагировала. Примерно ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 сообщил, что ему нужно поехать в 

<

адрес>, чтобы поднять оптовую закладку с наркотическим средством, которое он в последующем должен будет расфасовать на мелкие партии, которые должен сбыть через «тайники-закладки» в 

<

адрес>. Свидетель №1 предложил ей поехать с ним в 

<

адрес>, чтобы поднять вышеуказанный «тайник-закладку» и оттуда поехать в 

<

адрес>. Самим сбытом наркотических средств он ей заниматься не предлагал, а только с ним попутешествовать. На данное предложение она согласилась. Вечером ДД.ММ.ГГГГ выехали на поезде из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ прибыли в 

<

адрес>. Свидетель №1 нашел квартиру на одни сутки в Москве, точно сказать в каком районе затрудняется. Они прибыли на съемную квартиру, переночевали и на второй день поехали за наркотическим средством. Адрес местонахождения данного «тайника-закладки» был у Свидетель №1, никаких диалогов с интернет-магазином по продаже наркотических средств она не вела. 

Они приехали в какой-то жилой район, там был гаражный кооператив, ФИО24 попросил ее постоять на входе в гаражный кооператив и посмотреть, чтоб вокруг никого не было, пока он заберет наркотическое средство. ФИО24 вышел из гаражного кооператива буквально за минуту, и они поехали на автовокзал, чтобы оттуда уехать в 

<

адрес>. Так как прямых билетов и автобусов не было, купили билет на автобус до Волгограда. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов прибыли в 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ поехали на автовокзал, купили билет на маршрутный автобус до Астрахани и во второй половине дня выехали в Астрахань. Все время с момента поднятия «тайника-закладки» с наркотическим средством и до прибытия в 

<

адрес> данное наркотическое средство хранилось у Свидетель №1 в его рюкзаке в личных вещах. Вечером того же дня они прибыли в 

<

адрес>, сняли посуточно квартиру в микрорайоне ФИО3 

<

адрес>. По приезду на квартиру ФИО24 достал из своего рюкзака сверток, похожий по объему на кирпич, обмотанный белой изолентой, сообщил ей, что это гашиш, и спрятал его куда-то в квартире. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ они находились на данной квартире и никуда не выходили за исключением магазина. Примерно ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 достал данный сверток с наркотическим средством и начал фасовать его на мелкие партии при помощи электронных весов, данные мелкие партии он упаковывал в «зип-лок» пакетики и обматывал их изолентой красного и желтого цветов. Так как она постоянно была дома, то наблюдала данный процесс фасовки. Периодически она помогала ему упаковывать наркотическое средство в вышеуказанные пакетики с застежкой «зип-лок» и считала их количество. Помощь её заключалась в том, что она упакованное наркотическое средство в пакет с застежкой «зип-лок» еще раз упаковывала в пакет с застежкой «зип-лок» и пересчитывала общее количество данных пакетов с наркотическим средством. Расфасовав данное наркотическое средство полностью, у них с Свидетель №1 вышло 480 свертков с гашишем по 2 грамма в каждом из свертков. Больше к данным сверткам она не притрагивалась. Свидетель №1 начал формировать из данного количества мелких свертков несколько больших, примерно по 25 штук в один большой сверток, таких больших свертков было 9, а оставшиеся просто положил в пакет, после чего убрал в свой рюкзак. 

ДД.ММ.ГГГГ они переехали из съемной квартиры в микрорайоне ФИО3 

<

адрес> в дом родителей ФИО24, так как его родители куда-то уехали, а дома остался один младший брат ФИО24 - ФИО6. Они переночевали там, и около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 вместе со своим братом ФИО6 ушли, куда не говорили, но она понимала, что ФИО5 пошел раскладывать закладки. Её он с собой не взял, поскольку накануне они поругались. 

Примерно в 17 часов 30 минут того же дня, ей на мобильный телефон № в приложении Телеграмм пришло сообщение от Свидетель №1, что его брата ФИО6 поймала полиция, а ему удалось убежать, он сказал пока сидеть дома и не высовываться. Чуть позже он написал сообщение, что ей необходимо взять оставшиеся дома закладки с наркотическим средством гашиш, которые он заранее положил в холодильник, и идти к его дедушке, и скинул адрес его проживания. Она взяла оставшееся наркотическое средство гашиш, положила в рюкзак и пошла по указанию ФИО24 к его дедушке, который живет там рядом, точного адреса не помнит, чтобы там дождаться ФИО5. Она пришла к дедушке ФИО24 и сказала, что от ФИО5, и он пустил её к себе. Спустя некоторое время ФИО5 написал сообщение, что ей необходимо приехать и привезти свертки с наркотическим средством по адресу к его другу, который он ей скинул в сообщении, где будет её ждать. Она вышла из дома дедушки ФИО24, и на выходе ее задержали сотрудники полиции. Далее на место приехала следственно-оперативная группа, которая изъяла рюкзак с наркотическим средством гашиш, который находился у неё. Далее сотрудники полиции произвели осмотр дома ФИО24, где изъяли ноутбук и две флеш-карты, принадлежащие ФИО24. Далее она совместно с сотрудниками полиции поехали на адрес друга, который скинул ФИО5. По приезду на адрес встретила Свидетель №1, и его задержали сотрудники полиции. Свидетель №1 признался, что занимается продажей наркотиков через интернет магазин и раскладывал закладки. 

С кем вел переписку ФИО24, все это время по своей преступной деятельности, она не видела. Фотографии с координатами места нахождения тайника закладки она тоже не видела. Всю переписку ФИО24 вел с помощью своего мобильного телефона и ноутбука. 

Денежные средства на билеты в 

<

адрес> и 

<

адрес>, на съем квартиры предоставлял ФИО5. Какой-либо материальной выгоды от помощи в фасовке наркотических средств она не имела – помогала по причине, что он её попросил, а она не смогла отказать из-за чувств к Свидетель №1 Ею была расфасована малая часть наркотического средства по сверткам, какова масса этой части или сколько свертков было сделано, не помнит.

О том, что Свидетель №1 организовал 12 тайников-закладок, ей известно не было. Принимала ли она участие в фасовке именно этих 12 свертков, точно сказать не может.

О том, при каких обстоятельствах, в каком количестве, в каком районе и месте, с какой периодичностью Свидетель №1 планировал разложить расфасованное ими совестно наркотическое средство, ей не известно, так как Свидетель №1 подобной информацией не делился, а она не спрашивала. 

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 взял с собой рюкзак и вместе с Свидетель №2 ушел из дома, сказав, что они идут гулять, о том, что он собирался организовать тайники с наркотическим средством, ей известно не было. Какого-либо символического значения в упаковки части наркотического средства в изоленту желтого цвета, а части в изоленту красного цвета нет, когда закончилась изолента желтого цвета, наркотическое средство упаковывалось в изоленту красного цвета. Ей не известно, почему Свидетель №1 забрал с собой ДД.ММ.ГГГГ только часть свертков, а также когда Свидетель №1 планировал осуществить раскладку оставшейся дома части наркотического средства, так как она не интересовалась, а Свидетель №1 об этом не говорил. О том, кому Свидетель №1 должен был отправлять фотографии участков местности с расположением тайника с наркотическим средством, ей не известно. Лица, с которыми контактировал Свидетель №1, ей не известны, как и факт их существования. О том, отправил ли Свидетель №1 фотографии организованных им 12 тайников, ей не известно. Кто определял конечного потребителя наркотических средств, ей не известно. Зависел ли размер денежного вознаграждения от количества организованных тайников-закладок, ей не известно. (т.1 л.д.121-125, т.4 л.д.8-10, т.4 л.д.37-40, т.4 л.д.74-77)

Оглашенные показания ФИО2 полностью поддержала. 

Допросив свидетелей, исследовав письменные доказательства в материалах дела, оценив в совокупности все добытые по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в инкриминируемом преступлении нашла своё полное подтверждение в судебном заседании в следующих доказательствах.

Свидетель №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свидетели ФИО10, Свидетель №5, ФИО11 в настоящее время проходят военную службу по контракту, в связи с чем гособвинителем было заявлено ходатайство об оглашении их показаний, данных в ходе предварительного следствия, о чем сторона защиты не возражала. 

Из оглашенных с согласия участвующих лиц показаний Свидетель №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, следует, что в августе 2023 года, точную дату не помнит, проживал в 

<

адрес> на съемной квартире. Так как у него не было официальной работы, и он испытывал финансовые трудности, решил устроиться в интернет-магазин по продаже наркотических средств в качестве закладчика. Для этого при помощи своего ноутбука марки «НР» зашел на сайт «Мега», который открывается при помощи браузера «ТOR», так как данный браузер позволяет пользоваться «Даркнетом», то есть сайтами, которые специализируются на различной незаконной деятельности и не видны при пользовании обычными браузерами.

На данном сайте «Мега», который представляет собой интернет-площадку с различными магазинами по продаже наркотических средств, он выбрал магазин, написал администратору, что хочет работать в качестве закладчика наркотических средств. Администратор ответил, что необходимо при помощи мобильного приложения «Элемент» связаться с ними. Он скачал данное приложение на свой мобильный телефон, создал учетную запись с никнеймом и связался с одним из администраторов интернет-магазина. Они обговорили условия работы в качестве закладчика. Затем в мобильном приложении «Элемент» ему отправили биткоин-кошелек, на который он должен был отправить залог. У него имелся биткон-кошелек, на балансе которого было 160 тысяч рублей в биткоинах. Переведя данные денежные средства в качестве залога, он получил в мобильном приложении «Элемент» сообщение от администратора интернет-магазина по продаже наркотических средств сообщение следующего содержания ««КККKiska» сумма залога — 160 тысяч рублей». Также ему прислали в данном приложении расценки за работу, стоимость одной закладки, штрафы, инструкции, как организовывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, как общаться с покупателями, как избежать преследования от сотрудников полиции и тому подобное. С периодичностью примерно раз в месяц он получал в приложении «Элемент» географические координаты и фотографию мест с находящимся там оптовой «тайником-закладкой» с наркотическими средствами, которые должен был расфасовывать на мелкие партии и сбывать через «тайники-закладки», делать видеозаписи и при помощи мобильного телефона с приложением «GPS» указывать местонахождения «тайника-закладки» с наркотическими средствами. Данные «тайники-закладки» он сбывал на территории 

<

адрес>. Работал в данном городе до января 2024 года. Денежные средства получал в криптовалюте, которую потом конвертировал в рубли и выводил себе на банковскую карту «Сбербанк».

В начале января 2024 он в приложении «Дайвинчик» познакомился с ФИО2, которая проживала в 

<

адрес>. Стали общаться, завязались романтические отношения. С ДД.ММ.ГГГГ они стали совместно проживать. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он сообщил ей, что работает на интернет-магазин по продаже наркотических средств в качестве закладчика. ФИО2 спокойно отреагировала на это. В связи с чем, он предложил ей поехать с ним в 

<

адрес>, где ему нужно было забрать оптовую «закладку» с наркотическим средством гашиш, которое он по заданию администратора интернет-магазина должен был расфасовать и сбыть через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>. ФИО2 согласилась на его предложение, они купили билеты на поезд в 

<

адрес>. 

По приезду в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он снял квартиру посуточно, сообщил администратору интернет-магазина, что прибыл в 

<

адрес>, после чего ему прислали в приложении «Элемент» географические координаты и фотографию «тайника-закладки» с наркотическим средством гашиш. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО2 отправились за данным «тайником-закладкой». Он попросил ФИО2 последить за окружающей обстановкой, пока будет забирать «тайник-закладку». Точное место, где он поднял «тайник-закладку» с наркотическим средством, назвать не может, так как ориентировался по полученным координатам, это находилось в Подмосковье, за МКАДом. На представленных ему на обозрение фотографиях, сделанных в ходе осмотра принадлежащего ему мобильного телефона, действительно изображено место поднятия «тайника-закладки» и его координаты. Подняв данный «тайник-закладку», он положил ее в свой рюкзак черного цвета, и они поехали на автовокзал, чтобы отправиться на автобусе в 

<

адрес>. Так как билетов до Астрахани не было, взяли билеты на автобус до 

<

адрес>. Приехав в Волгоград, сняли номер в гостинице, переночевали и на утро купили билеты на автобус до Астрахани. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО2 приехали в Астрахань, где заранее снял квартиру на 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. Там они жили с ФИО2 с 15 по ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ он отправился на оптовый рынок «Славянка», где приобрел электронные весы, изоленту красного и желтого цветов, пакетики «зип-лок», чтобы расфасовать наркотическое средство, которое привез из 

<

адрес>. Вернувшись домой, достал вышеуказанное наркотическое средство гашиш и начал его взвешивать. Данное наркотическое средство было поделено на 10 частей в виде плиток, которое было обмотано белым скотчем. По сообщению от администратора интернет-магазина, там должно было быть 1 кг гашиша. Взвесив данное наркотическое средство, увидел, что там было 960 гр. Он сфотографировал показатели весов и отправил данную фотографию администратору, который ответил, чтобы он фасовал на свое усмотрение, и он принял решение делать свертки по 2 грамма. Расфасовав полностью данное наркотическое средство, у него получилось 480 свертков по 2 грамма каждый, из которых 350 свертков из изоленты желтого цвета, а 130 красного цвета. ФИО2 помогала ему упаковывать данные свертки, а именно пакетики с застежкой «зип-лок» с наркотическим средством гашиш упаковывала еще раз в такой же пакетик с застежкой «зип-лок». Свертки из изоленты желтого цвета он сложил в пакеты побольше, а свертки из изоленты красного цвета просто положил в рюкзак. 

ДД.ММ.ГГГГ в съемной квартире отключили горячую воду и отопление, после чего они решили оттуда съехать. Он предложил ФИО2 поехать к его дедушке ФИО12, который проживает в 

<

адрес>. В пути следования к деду, он списался со своим братом ФИО6, который сообщил, что их родителей нет дома, и он с ФИО2 может приехать на несколько дней. Он со ФИО2 согласились и приехали ДД.ММ.ГГГГ в дом его родителей. 

ДД.ММ.ГГГГ он переложил из рюкзака свертки из изоленты желтого цвета с наркотическим средством гашиш в холодильник, а свертки из изоленты красного цвета оставил в рюкзаке. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 час. 30 мин., он предложил своему брату ФИО6 пойти погулять по 

<

адрес>. ФИО6 взял с собой на прогулку собаку, что было для него удобно, так как они бы не вызвали подозрений. ФИО6 не знал, что у него при себе имеются свертки с наркотическим средством гашиш, которые он должен разложить в «тайники-закладки». Из-за того, что ФИО6 держал собаку, он (Свидетель №1) шел впереди и делал «тайники-закладки», которые сразу же фотографировал. 

Через некоторое время им навстречу вышли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и поинтересовались у него с ФИО6, чем они тут занимаются. Так как он понимал, что занимается незаконным сбытом наркотических средств, то сразу же начал убегать. Убегая, он выкинул в кусты рюкзак, в котором были свертки из изоленты красного цвета с наркотическим средством гашиш и несколько свертков, которые переложил из рюкзака в карман. Несколько часов он скрывался в какой-то яме, и в это время удалил со своего мобильного телефона фотографии организованных «тайников-закладок» с наркотическим средством гашиш. Также он написал ФИО2, которая осталась дома, что их поймали сотрудники полиции. Он сказал ей, что в холодильнике лежат оставшиеся свертки с наркотическим средством гашиш, которые нужно вынести из дома, так как сотрудники полиции точно придут домой и могут их обнаружить, сказал, чтобы она шла с данными свертками с гашишем домой к его деду, написал ей адрес и сказал ждать его там. За это время он приехал на 

<

адрес>, где написал ФИО2, чтобы она взяла свертки с гашишем и приезжала к нему. Спустя некоторое время ФИО2 написала ему сообщение, что приехала. Он обошел дом, увидел машину и подумал, что это такси, на котором приехала ФИО2. Из данной машины вышли сотрудники полиции, которые ранее задерживали его с ФИО6. 

ДД.ММ.ГГГГ он с сотрудниками полиции поехал на место, где он с братом были задержаны, стал показывать организованные «тайники-закладки» с наркотическим средством гашиш. Также показал, куда выкинул рюкзак, в котором были свертки с наркотическим средством гашиш. Данный рюкзак был изъят, упакован и опечатан. Так как фотографии он удалил, то смог вспомнить только 12 или 13 «тайников-закладок» с наркотическим средством гашиш. Данные «тайники-закладки» были изъяты, упакованы и опечатаны. Затем, они прибыли в Астраханский ЛО МВД России на транспорте, где он добровольно написал явку с повинной, в которой сознался, что является закладчиком наркотических средств. (т.1 л.д.102-106, т.3 л.д.89-92)

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Астраханского ЛО МВД России на транспорте. В ОКОН Астраханского ЛО поступила оперативная информация, что неустановленные лица распространяют наркотические средства бесконтактным способом (путем организации «тайников-закладок») на территории 

<

адрес>. С целью проверки информации им совместно с оперуполномоченным ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «Наблюдение». На участок местности, расположенный в 280 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес>, они прибыли примерно в 12 ч. В 17 час. 25 мин. ими были замечены два молодых парня, впоследствии установленные как Свидетель №1 и ФИО6. ФИО6 на поводке выгуливал собаку. С целью проверки данных молодых людей на причастность к незаконному обороту наркотических средств, они подошли к ним, представились и предъявили свои служебные удостоверения. ФИО5 стал убегать, скидывая при этом свертки. ФИО6 был задержан и доставлен в дежурную часть. Артём пояснил, что прибыл на данный участок местности со своим братом, так как он предложил ему погулять с собакой; о том, что Свидетель №1 сбывает наркотические средства, он не знал. Также Свидетель №2 пояснил, что ФИО5 совместно с девушкой по имени ФИО2 проживают с ним по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>. По данному факту он указал на необходимость установления наблюдения за домом № мкр. Юбилейный 

<

адрес>, с целью задержания Свидетель №1, по данному адресу направились оперуполномоченные ФИО13 и Свидетель №5, которые задержали ФИО2, у которой в рюкзаке находились 350 свертков с наркотическим средством, которые она по указанию Свидетель №1 должна была спрятать до прибытия сотрудников полиции.

Ночью ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> был задержан Свидетель №1 Как вышли на место нахождения Свидетель №1, сейчас не помнит. В дальнейшем Свидетель №1 и ФИО2 были доставлены в Астраханский ЛО МВД России на транспорте, где от них было отобрано объяснение, а также Свидетель №1 и ФИО2 были добровольно написаны явки с повинной.

Он участвовал в осмотре места происшествия, где следственно-оперативной группе указал место, где Свидетель №1, убегая, скидывал свертки. В лесополосе, в 270 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес> были обнаружены 19 свертков изоленты красного цвета. Указанные свертки были надлежаще упакованы и изъяты. Также в ходе этого осмотра у Свидетель №2 был изъят мобильный телефон.

Далее был произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты принадлежащие Свидетель №1 ноутбук и флэш-карты.

ДД.ММ.ГГГГ по указанию Свидетель №1 на участке местности в 250 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес> были обнаружены 9 свертков изоленты красного цвета, а также рюкзак с 64 свертками изоленты красного цвета, которые Свидетель №1 выбросил, когда скрылся с места задержания. Указанные предметы были изъяты дознавателем в законном порядке в ходе осмотра места происшествия. Также участвовал при осмотре места происшествия, где Свидетель №1 указывал места, где ранее разложил тайники-закладки с наркотическим средством, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты 12 свертков в изоленте красного цвета. 

Свидетель Свидетель №7 суду показал, что состоит в должности инспектора – кинолога кинологической группы Астраханского ЛО МВД России на транспорте. В составе следственно-оперативной группы ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 50 мин. со служебной собакой по кличке «Иззи», которая обучена поиску наркотических и психотропных веществ, прибыл на участок местности, расположенный в 270 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес>. На месте были Свидетель №2, сотрудник органа опеки и попечительства, сотрудники ОКОН Астраханского ЛО. Стало известно, что Свидетель №1 скрылся, скидывая свертки. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты 19 свертков в изоленте красного цвета. Также в ходе осмотра был изъят мобильный телефон у ФИО6. Затем он участвовал в ходе осмотра места происшествия по месту жительства Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес>, где были изъяты ноутбук и флэш-карты. На тот момент ФИО2 уже была задержана. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час.40 мин. он со служебной собакой по кличке «Иззи» участвовал в осмотре места происшествия в 250 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> СТ «Мебельщик», был обнаружен рюкзак, внутри которого находилось 64 свертка в изоленте красного цвета, а также 9 свертков в изоленте красного цвета на небольшом удалении друг от друга. Этот осмотр происходил с участием Свидетель №2, который пояснял, что к сбыту наркотических средств отношения не имеет, гулял с собакой вместе с братом ФИО5. 

Также участвовал в осмотре места происшествия, где Свидетель №1 указал 12 мест, где заложил тайники-закладки с наркотическим средством, в ходе осмотра изъяты 12 свертков. Осмотра также происходил с поисковой собакой, и сам Свидетель №1 показывал эти места. Он лично ничего не фотографировал. Фотосъемку и изъятие свертков проводили следователь и эксперт. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 45 мин. в дежурную часть Астраханского ЛО МВД России на транспорте от оперуполномоченного Свидетель №3 поступило сообщение, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в соответствии с поступившей оперативной информацией по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, на участке местности вблизи реки 

<

адрес> задержан ФИО24 Артём ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом совместно с ним был выявлен его брат Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который скрылся с места задержания. Со слов Свидетель №2, Свидетель №1 совместно со своей девушкой по имени ФИО2 проживали с ним по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>. С целью задержания Свидетель №1 им совместно с оперуполномоченным ОКОН ФИО13 было установлено наблюдение за вышеуказанным домом. 

Примерно в 18 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ вблизи вышеуказанного дома по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>, ими была замечена девушка, которая вела себя подозрительно, постоянно оглядывалась по сторонам. Было принято решение о проверке данной девушки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Они подошли к ней, представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего задали вопрос о причинах её нахождения на данной местности, а также знаком ли ей Свидетель №1. Девушка представилась как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она сообщила, что ранее получила от Свидетель №1 указание взять оставшиеся дома свертки с наркотическим средством «гашиш», которое она помогала ему расфасовать ранее, после чего ей необходимо направиться к его знакомому по имени Лёша, который проживает в районе 

<

адрес>, где они должны были встретиться. Также ФИО2 продемонстрировала содержимое находящегося при ней рюкзака, внутри которого находился полимерный пакет со свертками желтой изоленты. По данному факту оперуполномоченный ФИО11 сделал сообщение в дежурную часть Астраханского ЛО МВД России на транспорте, и на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа Астраханского ЛО. 

В ходе произведенного с участием ФИО2 осмотра места происшествия свертки с наркотическим средством в изоленте желтого цвета в количестве 350 штук были изъяты и упакованы в сейф-пакет. Также у ФИО2 были изъяты рюкзак, в котором ранее находились свертки с наркотическим веществом, и принадлежащий ей мобильный телефон. (т.3 л.д.96-98)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следуют аналогичные оглашенным показаниям Свидетель №5 обстоятельства (т.3 л.д.106-108)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 следует, что состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Астраханского ЛО МВД России на транспорте. В ОКОН Астраханского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация, что неустановленные лица распространяют наркотические средства в лесополосе вблизи реки Кутум на территории 

<

адрес> путем организации «тайников-закладок». Прибыв примерно в 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участок местности, расположенный в 280 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес>, с целью проверки поступившей информации он совместно с старшим оперуполномоченном ОКОН Свидетель №3 начал проведение ОРМ «Наблюдение».

В ходе наблюдения в 17 час. 25 мин. ими были замечены двое молодых людей, впоследствии установленные как Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С целью проверки данных молодых людей на причастность к незаконному обороту наркотических средств, они подошли к ним, представились и предъявили свои служебные удостоверения. После этого данные лица попытались скрыться, однако Свидетель №2 это не удалось, он был задержан. Свидетель №1 скрылся, убежав вглубь лесополосы, при этом выбрасывая из карманов свертки в изоленте красного цвета, предположительно, с наркотическим средством.

По данному факту Свидетель №3 сделал сообщение в дежурную часть Астраханского ЛО МВД России на транспорте. Одновременно с этим по полученной от Свидетель №2 информации, что Свидетель №1 и его девушка ФИО2 проживают с ним по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>, с целью задержания Свидетель №1 по указанному адресу были направлены сотрудники ОКОН Астраханского ЛО МВД России на транспорте.

По прибытии на место происшествия следственно-оперативной группа, в состав которой входили следователь, инспектор-кинолог, а также инспектор ОДН и представитель ГКУ АО ЦСПН 

<

адрес>, с участием несовершеннолетнего Свидетель №2, а также инспектор ОДН ФИО14 и представителя ГКУ АО ЦСПН 

<

адрес> Свидетель №8 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого Свидетель №2 пояснил, что прибыл на данный участок местности со своим старшим братом Свидетель №1, так как он предложил ему сходить прогуляться. О том, что Свидетель №1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, Свидетель №2 не знал. По указанию оперуполномоченного Свидетель №3 в лесополосе, в 270 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес> были обнаружены 19 свертков изоленты красного цвета. Указанные свертки были надлежаще упакованы и изъяты. Также в ходе осмотра у Свидетель №2 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон. (т.3 л.д.109-111)

Из оглашенных с согласия участвующих лиц показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ работала в должности начальника отдела социального сопровождения семьи, опеки и попечительства ГКУ АО «Центр социальной поддержки населений 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ к ней обратились сотрудники Астраханского ЛО МВД России на транспорте с просьбой принять участие в следственных действиях, проводимых с участием несовершеннолетнего. Прибыв на место происшествия, расположенное на берегу реки Кутум вблизи СТ «Мебельщик» 

<

адрес>, на данном участке местности находились сотрудники Астраханского ЛО МВД России на транспорте и молодой человек, который представился как Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>. От сотрудников полиции ей стало известно, что Свидетель №2 был выявлен вместе с его братом, Свидетель №1, при покушении на сбыт наркотических средств. При попытке задержания, Свидетель №1 скрылся с места происшествия.

Далее, ею была проведена беседа с Свидетель №2, в ходе которой последний пояснил, что проживает совестно со своими родителями по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ оба родителя дома отсутствовали, так как отец работал вахтовым методом, а мать уехала с его племянницей на соревнования в 

<

адрес>. Во время отсутствия родителей к нему приехал его брат Свидетель №1, который не проживает совместно с ними. На данный участок местности он прибыл с Свидетель №1, который предложил ему сходить погулять. Проходя вблизи реки Кутум на территории 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции. Когда они представились и предъявили свои служебные удостоверения, Свидетель №1 начал убегать. Свидетель №2 пояснял, что не знал, что его брат занимается сбытом наркотических средств.

Далее был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого Свидетель №3 указал на участок местности, где, убегая, Свидетель №1 выбрасывал из карманов свертки, предположительно, с наркотическим средством. В ходе осмотра на земляной поверхности были обнаружены и изъяты 19 свертков в изоленте красного цвета. Также в ходе осмотра у Свидетель №2 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон. 

Далее, она с сотрудниками Астраханского ЛО МВД России на транспорте и Свидетель №2 прибыла по месту жительства последнего, где также был произведен осмотр места происшествия с участием её, Свидетель №2, дедушки Свидетель №2 - ФИО12, и задержанной ранее сотрудниками Астраханского ЛО МВД России на транспорте ФИО2. В ходе осмотра ФИО2 указала на холодильник, расположенный в коридоре рядом с входной дверью, в котором она и Свидетель №1 на время проживания в указанном доме хранили наркотические средства; а также выдала принадлежащие Свидетель №1 ноутбук и флэш-карты, которые в ходе следственного действия были изъяты. (т.4 л.д.11-13)

Из оглашенных с согласия участвующих лиц показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 00 мин. был приглашен сотрудниками полиции принять участие в обыске в жилище, проводимого в рамках уголовного дела, в качестве понятого. Они подошли к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 1. В его и второго понятого присутствии собственнику домовладения ФИО15 было предъявлено постановление о производстве обыска, они прошли в дом. Следователь, обследовав помещения на первом этаже, а именно прихожую, гостиную, кухню, и ванную комнату, прошла на второй этаж, где находилось ещё три комнаты. ФИО15 указала на одну из них и сообщила, что в данной комнате проживает её сын – Свидетель №1 Далее, указанная комната была обследована. В нижнем выдвижном ящике компьютерного стола были обнаружены вскрытая упаковка резиновых перчаток, пакетики с застежкой «зип-лок», а также электронные весы в коробке. Указанные предметы были надлежаще упакованы и изъяты. (т.3 л.д.207-209)

В судебном заседании допрошенный в присутствии законного представителя ФИО15 несовершеннолетний свидетель Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ находился дома один, так как мама с племянницей уехали на соревнования в Моздок, отец находился на вахте. На мобильный телефон в приложении «Телеграм» его старший брат ФИО5 сообщил, что приехал в Астрахань, он пригласил его домой. ФИО5 примерно раз в год приезжает в гости на пару дней. В этот раз ФИО5 был с девушкой ФИО2. Они поели, посмотрели телевизор, легли спать. На следующий день утром ФИО5 пригласил его с собой погулять с собакой, на что он согласился. Гуляли полтора часа, ФИО5 не был в поле его зрения, так как он с собакой шел впереди. Вышли на незнакомый ему ранее пустырь, к ним подошлю люди в гражданской одежде, предъявили удостоверения сотрудников полиции. ФИО5 сразу стал убегать. Он (Артём) не понял, что происходит, также стал бежать, но его задержали. Сотрудники полиции забрали у него телефон. Когда приехала следственно-оперативная группа, произвели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли свертки в изоленте, к которым он (Свидетель №2) отношения не имеет. Далее с его разрешения произвели осмотр его жилища по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 1, где он проживал с родителями, при осмотре присутствовал дедушка, который живет по соседству. При осмотре в доме изъяли весы, другое не помнит. ФИО5 все свое имущество хранил в рюкзаке и сумках. 

Суд, оценивая показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №2, оглашенные показания лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Свидетель №1, свидетелей ФИО10, ФИО11, Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №9, считает их соответствующими действительности, достоверными, поскольку показания последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу, в том числе с оглашенными признательными показаниями ФИО2, которые суд также признает достоверными. Каких-либо оснований для оговора подсудимой со стороны свидетелей суд не усматривает. Неприязненных отношений между свидетелями и подсудимой не установлено. Показания свидетелей подтверждаются совокупностью иных собранных по делу доказательств.

Событие преступления и виновность в его совершении ФИО2 подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами в материалах дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном в 270 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> СТ «Мебельщик» 

<

адрес> и в 170 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> (территория 

<

адрес>), на земляной поверхности обнаружены 19 свертков в изоленте красного цвета, которые надлежаще упакованы и изъяты. Свидетель №2 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi Note 10S», который надлежаще упакован и изъят (т.1 л.д.8-15);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном в 5 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> и в 15 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, у ФИО2 изъяты рюкзак, в котором в прозрачном полимерном пакете находятся 350 свертков в изоленте желтого цвета, мобильный телефон «IPhone 14 Rro» (т.1 л.д.22-30);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО2 добровольно выдала вещи Свидетель №1, среди которых флэш-карта «Kingston 128g», флэш-карта «Mirex128g», ноутбук HP с зарядным устройством к нему, которые надлежаще упакованы и изъяты (т.1, л.д. 34-39);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном в 3 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. 25 по 

<

адрес> у Свидетель №1 изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S10» (т.1 л.д.51-56);

- явкой с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой она чистосердечно признается и раскаивается в том, что оказывала помощь Свидетель №1 в сбыте наркотических средств, а именно в 

<

адрес> подняли оптовый вес наркотического средства совместно с Свидетель №1 Также ДД.ММ.ГГГГ она хранила при себе наркотическое средство «гашиш» в количестве 350 штук принадлежащие Свидетель №1 с целью дальнейшего сбыта (т.1, л.д. 73);

- результатами оперативно-розыскной деятельности, рассекреченными и предоставленными следователю постановлениями заместителя начальника полиции по ОР Астраханского ЛО МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых, с целью проверки оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченными ОКОН Астраханского ЛО МВД России на транспорте проводилось ОРМ «Наблюдение». В 17 ч. 25 мин. были замечены два молодых человека, впоследствии установленных как Свидетель №2 и Свидетель №1 Было принято решение проверить данных лиц на причастность к незаконному обороту наркотиков, данные лица пытались скрыться. Свидетель №2 был задержан. Свидетель №1, убегая, выбросил с правого бокового кармана брюк свертки в изоленте красного цвета (т.1 л.д.87-92);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием Свидетель №1 осмотрен участок местности, расположенный в 300 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес>. Свидетель №1 пояснил, что на данном участке местности был выявлен сотрудниками полиции при организации тайников-закладок, после чего убежал и сбросил черный рюкзак с 64 свертками изоленты красного цвета, пробежав примерно 50 метров в южном направлении, сбросил 9 свертков из кармана. В ходе осмотра на земляной поверхности обнаружены и изъяты 9 свертков в изоленте красного цвета, в 250 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» обнаружен и изъят рюкзак черного цвета с 64 свертками изоленты красного цвета (т.2 л.д.11-20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием Свидетель №1 осмотрены участки местности, где ДД.ММ.ГГГГ во время прогулки он осуществил тайники-закладки, указаны географические координаты мест закладок в СТ «Монтажник», в ходе осмотра обнаружены и изъяты 12 свертков красного цвета (т.2 л.д.29-49);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен обыск в жилище Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес>, обнаружены и изъяты электронные весы, коробка с латексными перчатками и пакетики с застёжкой «зип-лок» (т.1 л.д.138-146);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, находящееся в свертках из изоленты желтого цвета, в количестве 350 штук, общей массой 660,79 (на момент первоначального исследования), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса веществ после производства экспертизы составляет 625,59 г.

Вещество, находящееся в свертках из изоленты красного цвета, в количестве 19 штук, общей массой 35,79 (на момент первоначального исследования) является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса веществ после производства экспертизы составляет 33,69 г. (т.1 л.д.171-184);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества, находящиеся в 85 свертках, изъятых в ходе осмотров места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством растительного происхождения – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 159,7 г. (т.2 л.д.82-87);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности коробки, электронных портативных весов, изъятых в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: мкр. Юбилейный, 

<

адрес>, отобразились папиллярные узоры рук, пригодные для идентификации личности (т.1 л.д.192-196);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след пальца руки, изъятый с крышки электронных портативных весов, изъятых в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: мкр. Юбилейный, 

<

адрес>, оставлен большим пальцем левой руки Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.204-209);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 625,59 г. (масса после проведения экспертизы), упакованное в 350 пакетов; вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 33,69 г. (масса после проведения экспертизы), упакованное в 19 пакетов; вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 142,7 г. (масса после проведения экспертизы), упакованное в 85 пакетов (т.2 л.д.190-194);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен принадлежащий Свидетель №1 мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S10» (т.3 л.д.37-58);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженные на представленных на экспертизу мобильных телефонах «Redmi Note 10S», «IPhone 14 Pro», «Samsung», ноутбуке «HP Pavilion model 17-cdl016ur» и флэш-накопителе USB Mirex 128g скопированы на диски. Получить доступ к данных, содержащимся на флэш-накопителе USB Kingston 128g не представляется возможным (т.3 л.д.66-75);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: рюкзак с лямками из материала черного цвета с карманами на молнии, внутри которого находятся два фрагмента изоленты красного цвета; рюкзак с лямками из материала черного цвета с цветными вставками в виде рисунка из звезд и карманами на молнии, внутри которого находятся прозрачные бесцветные полимерные пакеты с застежками типа «зип-лок», обернутых фрагментами изоленты красного цвета; коробка с латексными печатками; первичная упаковка в виде полимерных пактов с застежками «зип-лок» с фрагментами изоленты красного цвета; первичная упаковка в виде полимерных пактов с застежками «зип-лок» с фрагментами изоленты желтого цвета; электронные весы; первичная упаковка в виде полимерных пактов с застежками «зип-лок» с фрагментами изоленты красного и желтого цветов и прозрачные пробирки; полимерные пакеты с застежкой «зип-лок» (т.3 л.д.127-132);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 4 оптических диска с видеозаписями осмотров места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.163-177);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сведения о движении денежных средств по счетам ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №1, по счетам ПАО «Банк ВТБ» на имя ФИО2 и по счетам АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО2 (т.3 л.д.211-216);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены принадлежащие Свидетель №1 мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S10» (IMEI: №, №), флэш-накопитель USB Kingston 128g и ноутбук HP Pavilion model 17-cd1016ur с зарядным устройством к нему, принадлежащий Свидетель №2 мобильный телефон марки «марки Redmi Note 10S» и флэш-накопитель USB Mirex128g, а также результаты компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, записанные на два оптических диска (т.3 л.д.227-242);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сведения о соединениях между абонентами по абонентским номерам и абонентскими устройствами, находящимися в пользовании Свидетель №1 и Свидетель №2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.62-68).

Оценивая исследованные в ходе судебного заседания письменные доказательства, суд приходит к выводу, что собраны они все в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, не противоречат их требованиям, полностью согласуются с показаниями свидетелей и оглашенными показаниями подсудимой. Суд не усматривает оснований подвергать сомнению выводы, содержащиеся в заключениях экспертиз. Оснований не доверять указанным письменным доказательствам у суда не имеется.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдает и не страдала ранее, а также не обнаруживает иного болезненного состояния психики. ФИО2 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. В принудительном лечении и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. (т.1 л.д.234-236)

Суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в правильности выводов экспертов психиатров не имеется. Суд признает ФИО2 вменяемой в отношении инкриминируемого деяния и подлежащей уголовной ответственности. 

При таких обстоятельствах, оценив вышеприведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления при указанных обстоятельствах.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Данная квалификация нашла свое подтверждение, так как судом бесспорно установлено, что установленное лицо с целью незаконного обогащения, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем обмена сообщениями с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в программе «Element», посредством приложения «Tor», установленного на принадлежащем ему персональном компьютере «HP Pavilion model 17-cd1016ur», вступил в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации.

В обязанности установленного лица, согласно распределенным ролям, входило: получать от неустановленного лица информацию о месте хранения оптовой партии наркотических средств, извлекать данные партии наркотических средств, осуществлять их перемещение между регионами Российской Федерации, фасовку на мелкооптовые разовые партии, а также организовывать «тайники-закладки» – места хранения для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего сообщать информацию о местах хранения наркотических средств неустановленному лицу.

Общение между установленным и неустановленным лицом происходило исключительно с использованием программы «Element», применяемой для быстрого обмена сообщениями и информацией между абонентами в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Установленное лицо с целью облегчения своей преступной деятельности вступил со своей знакомой ФИО2 в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации. Согласно достигнутой преступной договоренности между установленным лицом и ФИО2, в обязанности последней входило: помощь в приобретении оптовой партии наркотических средств, их перемещении и фасовке на мелкооптовые разовые партии.

Действуя согласно отведенным ролям, установленное лицо совместно с ФИО2 не позднее 11 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, по представленной неустановленным лицом информации с указанием места хранения оптовой партии наркотического средства, на участке местности в районе д. 

<

адрес>, обнаружили оптовый «тайник-закладку», извлекли из него сверток с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 857,08 г., который стали незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. Продолжая реализовать совместный преступный умысел, с вышеуказанным наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 857,08 г., прибыли к месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, где совместными действиями расфасовали указанное наркотическое средство в свертки общим количеством не менее 454 штук, обмотав их изолентой красного и желтого цветов. После чего, не позднее 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо совместно с ФИО2, продолжая незаконно хранить при себе вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 857,08 г., расфасованное в свертки общим количеством не менее 454 штук, прибыли по адресу: 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес>.

Далее, не позднее 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо, реализуя совместный с ФИО2 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня при себе не менее 104 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 196,29 г., прибыл на участок местности в районе СТ «Монтажник» 

<

адрес>, где организовал не менее 12 «тайников-закладок» с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 1,93 г., 1,92 г., 1,86 г., 1,85 г., 1,87 г., 1,88 г., 1,90 г., 1,88 г., 1,88 г., 1,89 г., 1,92 г., 1,90 г. соответственно, общей массой не менее 22,68 г.

В продолжении единого преступного умысла, не позднее 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) установленное лицо, незаконно храня при себе не менее 92 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 173,61 г., прибыл на участок местности, расположенный в 120 метрах в южном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес>, где при попытке сбыта наркотических средств был выявлен сотрудниками полиции Астраханского ЛО МВД России на транспорте, однако с места преступления скрылся. 

С целью сокрытия следов преступления ФИО2 не позднее 18 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, следуя указаниям установленного лица, скрывающегося от сотрудников полиции Астраханского ЛО МВД России на транспорте, незаконно храня в рюкзаке при себе вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованное в свертки общим количеством не менее 350 штук, общей массой не менее 660,79 г., с целью сокрытия следов преступления прибыла на участок местности, расположенный в 15 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес>, где была выявлена сотрудниками полиции Астраханского ЛО МВД России на транспорте.

Скрываясь от сотрудников полиции Астраханского ЛО МВД России на транспорте, не позднее 20 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо, находясь на участке местности, расположенном в 270 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес>, с целью сокрытия следов преступления выбросил на земляную поверхность не менее 19 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами не менее 1,94 г., 1,96 г., 1,89 г., 1,89 г., 1,88 г., 1,87 г., 1,91 г., 1,87 г., 1,90 г., 1,78 г., 1,85 г., 1,90 г., 1,91 г., 1,91 г., 1,86 г., 1,85 г., 1,87 г., 1,87 г. и 1,88 г., общей массой не менее 35,79 г.

Далее, установленное лицо, не позднее 01 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, скрывшись от сотрудников полиции Астраханского ЛО МВД России на транспорте, находясь на участке местности, расположенном в 300 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес>, с целью сокрытия следов преступления выбросил на землю не менее 9 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,93 г., 1,95 г., 1,84 г., 1,82 г., 1,83 г., 1,81 г., 1,75 г., 1,88 г. и 1,87 г., общей массой не менее 16,68 г., после чего прибыл на участок местности, расположенный в 250 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>А СТ «Мебельщик» 

<

адрес>, где также с целью сокрытия следов преступления выбросил на землю рюкзак, содержащий в себе не менее 64 свертков с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 121,14 г., однако в 01 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ был установлен сотрудниками полиции Астраханского ЛО МВД России на транспорте. 

Таким образом установленное лицо совместно с ФИО2 и неустановленным лицом не довели свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции Астраханского ЛО МВД России на транспорте. 

В ходе произведенных в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ следственных действий – осмотров мест происшествия из незаконного оборота изъяты 454 свертка с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 857,08 г, что согласно Постановлению Правительства России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, поскольку превышает 25 грамм и не превышает 10 000 грамм. 

Таким образом, все квалифицирующие признаки «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», «группой лиц по предварительному сговору», «в крупном размере», нашли свое подтверждение. 

Согласно постановлению Пленума от ДД.ММ.ГГГГ N 14 об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.

<

адрес> лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений (пункты 13, 13(2)).

Поскольку под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю), которой данная деятельность завершается, то объективную сторону сбыта наркотических средств составляет не только непосредственная передача наркотических средств приобретателю, но и предшествующие этому действия, в частности приобретение, хранение, перевозка наркотических средств в целях их сбыта. Если лицо совершает такие действия в целях последующей реализации наркотических средств, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то оно несет ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО2 по просьбе установленного лица, то есть действуя с ним по предварительному сговору, следила за окружающей обстановкой, когда он забирал оптовый «тайник-закладку» в 

<

адрес>, по приезду в Астрахань, помогала ему упаковывать свертки с наркотическим средством в пакетики с застежкой «зип-лок» и пересчитывать их, то есть принимала непосредственное участие в подготовке наркотического средства для дальнейшего сбыта, то есть совершала, исполняя свою роль в группе лиц по предварительному сговору, активные действия, направленные на сбыт наркотических средств, не доведенный до конца по независящим от участников группы обстоятельствам. 

При определении вида и меры наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), первое привлечение к уголовной ответственности, положительные характеристики, молодой возраст, признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения ФИО2 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом личности ФИО2, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания, предусмотренные ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Поскольку ФИО2 на момент совершения инкриминируемого преступления достигла двадцатилетнего возраста, оснований для применения положений ст. 96 УК РФ, о чем просил защитник, суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая цели и мотивы ФИО2 при совершении преступления, а именно, отсутствие с её стороны корысти, что согласилась на преступление из-за чувств к Свидетель №1, роль её в совершенном группой лиц по предварительному сговору преступлении; данные о личности ФИО2, а именно, молодой возраст, что ранее к уголовной ответственности не привлекалась, социально адаптирована, положительно характеризуется по месту жительства и учебы; учитывая раскаяние в содеянном, написание явки с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления; суд считает данную совокупность исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления. В связи с чем, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО2 в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией инкриминируемой статьи.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбытию ФИО2 в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде шести лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время задержания и содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, согласно ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: вещество общей массой 33,69 г. (с учетом израсходованного на производство исследования и экспертизы), являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в 19 пакетов с застежкой типа «зип-лок» синего цвета и прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» синего цвета, опечатанный оттиском печати «ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>»; вещество общей массой 625,59 г. (с учетом израсходованного на производство исследования и экспертизы), являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в 350 пакетов с застежкой типа «зип-лок» синего цвета и прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» красного цвета, опечатанный оттиском печати «ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>»; вещество общей массой 142,7 г. (с учетом израсходованного на производство исследования и экспертизы), являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в 85 пакетов с застежкой типа «зип-лок» синего цвета и прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» синего цвета, опечатанный оттиском печати «ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>»; мобильный телефон марки «IPhone 14 Rro», (IMEI: №, №), мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S10» (IMEI: №, №), флэш-накопитель USB Kingston 128g, ноутбук HP Pavilion model 17-cd1016ur с зарядным устройством к нему; рюкзак с лямками из материала черного цвета с карманами на молнии, внутри которого находятся два фрагмента изоленты красного цвета, рюкзак с лямками из материала черного цвета с цветными вставками в виде рисунка из звезд и карманами на молнии, внутри которого находятся прозрачные бесцветные полимерные пакеты с застежками типа «зип-лок»; коробку с латексными печатками; первичную упаковку в виде полимерных пактов с застежками «зип-лок» с фрагментами изоленты красного цвета; первичную упаковку в виде полимерных пактов с застежками «зип-лок» с фрагментами изоленты желтого цвета; электронные весы; первичную упаковку в виде полимерных пактов с застежками «зип-лок» с фрагментами изоленты красного и желтого цветов и прозрачные пробирки, 4 укупоренные крышками синего цвета; полимерные пакеты с застежкой «зип-лок» - продолжать хранить в камере хранения вещественных доказательств Астраханского ЛО МВД России на транспорте до принятия решения по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. Два оптических диска с результатами компьютерной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; видеозаписи осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, записанные на 4 оптических диска; сведения о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Сбербанк», открытым на имя Свидетель №1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанные на оптический диск; сведения о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «Банк ВТБ», открытым на имя ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, записанные на оптический диск; сведения о соединениях между абонентами по абонентским номерам и абонентскими устройствами, находящимися в пользовании Свидетель №1 и Свидетель №2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Приволжский районный суд 

<

адрес>, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья Л.И. Бавиева